
地域振興会議資料 

令和５年８月３０日 

担当課 青谷支所産業建設課 

担当（電話） 濵崎（0857-30-8696） 

青谷町内のバス路線の廃止について 

 本件について、青谷地域内で路線バスを運行する日ノ丸自動車株式会社が、令和５年

８月２３日に開催された鳥取市生活交通会議で公表されました。その概要と廃止後の

対応等について、以下のとおり報告します。 

１ 廃止時期  令和６年３月３１日（日） 

２ 廃止路線  青谷地域内で日ノ丸自動車株式会社が運営するバス路線全て 

        （日置線・勝部線・長和瀬線） 

          ※各路線の便数・ダイヤ等は別紙のとおり 

３ 廃止理由  運転手不足が厳しさを増す中、青谷地域の３路線を終日運行するた

めの運転手を確保・維持いていくことが困難となったため 

４ 廃止後の対応（案） 

   ◆令和２年９月に設置した「鳥取市青谷町地域生活交通協議会」での協議を踏ま

え、市役所関係課、関係機関等と協議・検討してきたもの 

 運行主体  鳥取市 

運行開始日  令和６年４月１日（月） 

 使用車両  29 人乗りマイクロバス２台（新規購入予定）、10 人乗り程度の

ワゴン車（新規購入予定）と絹見バスとして使用している車両の計

４台 

 運行方法 【朝夕の時間帯】 

○４台の車両を使用 

○うちマイクロバス２台で児童の通学を確保 

         【日中の時間帯】 

○ワゴン車と絹見バスの２台を使用 

○『予約制』を導入 

○自宅等の近くで乗降できるよう『区域運行』を導入 

 ダイヤ案  別紙のとおり 

 運 行 日  基本的に、土・日・祝日及び 12 月 29 日～１月３日を除く日 

 運  賃  「鳥取市自家用有償バス条例」に基づき、中学生以上 200 円/回、

小学生 100 円/回、幼児無料 など 

 そ の 他  通学に使用する車両が変わったり、日中については『予約』を基

本とした運行や『区域運行』の導入を計画しているなど、移動手段

等が大きく変わってくる。このため、バス路線が廃止されるまでに、

一定期間、試験運行をすることを検討中。 

－1－

資料1



－2－



－3－



09:40 15:30 16:35 7:57 9:51 15:45

09:41 15:31 16:36 8:01 9:55 15:49

09:41 15:31 16:36 8:02 9:56 15:50

09:42 15:32 16:37 8:04 9:58 15:52

( ) 15:33 16:38 8:06 10:00 15:54

( ) 15:35 16:40 ( ) 8:07

09:42 15:36 16:41 ( ) 8:09

09:44 15:38 16:43 8:10 10:00 15:54

09:46 15:40 16:45 8:11 10:01 15:55

09:47 15:41 16:46 8:11 10:01 15:55

09:51 15:45 16:50 8:12 10:02 15:56

－4－



（回送 18分） （回送 19分）
6:50 桑原 6:50 小畑上

7:08 0:18 デマンド 7:11 0:21 デマンド
7:10 小畑上 定時 7:05 桑原 定時 （回送） （回送）

7:35 0:25 7:35 0:30 7:25 小畑上 7:27 桑原
（回送 9分） 7:46 0:21 定時 7:45 0:18 定時
7:44 養郷 定時 （回送 15分） （回送）

8:00 0:16 7:50 定時 7:50 7:50
8:05 0:15 浜村駅 8:04 0:14 デマンド 8:04 0:14 定時

（回送）
8:35

（回送） 8:47 0:12 区域
8:50 8:47

夏泊 8:55 0:05 デマンド 9:05 0:18 区域
8:55 夏泊

9:00 0:05 デマンド
（回送） （回送）
9:16 桑原 9:17 小畑上

9:36 0:20 定時 9:40 0:23 定時
（回送）
10:00

史跡公園 12:05 2:05 デマンド
10:05 史跡公園

10:10 0:05 デマンド
（回送）
10:45

10:57 0:12 区域
10:57

11:15 0:18 区域
（回送） （回送）
11:20 11:20

桑原 11:40 0:20 区域 小畑上 11:44 0:24 区域
11:40 桑原 11:44 小畑上

12:00 0:20 区域 12:07 0:23 区域
（回送） （回送）
12:10 12:10

史跡公園 12:15 0:05 デマンド 12:22 0:12 区域
12:15 史跡公園 12:22

12:20 0:05 デマンド 12:40 0:18 区域

12:30
夏泊 12:35 0:05 デマンド

12:35 夏泊
12:40 0:05 デマンド

（回送） （回送）
13:50 13:50

桑原 14:10 0:20 区域 小畑上 14:14 0:24 区域
14:10 桑原 14:14 小畑上

14:30 0:20 区域 14:37 0:23 区域
（回送）
14:40

14:52 0:12 区域
14:52

15:10 0:18 区域
15:10 （回送）

桑原 15:34 0:24 区域 15:15
15:34 桑原 小畑上 15:43 0:28 区域

15:54 0:20 区域 15:43 小畑上
（回送） 16:06 0:23 区域
16:00

史跡公園 16:05 0:05 デマンド （回送）
（回送） 16:10
16:15 浜村駅 絹見 16:18 0:08 デマンド

16:29 0:14 デマンド
（回送） （回送）
16:33 16:33

桑原 16:57 0:24 定時 小畑上 17:01 0:28 定時
（回送） （回送）
17:10 史跡公園

17:15 0:05 デマンド （回送）
（回送） 17:36

絹見 17:44 0:08 デマンド
17:50 定時 17:50 定時 （回送）

桑原 18:11 0:21 小畑上 18:15 0:25 18:11
（回送） （回送） 絹見 18:19 0:08 デマンド

（回送）
18:30 18:30

桑原 18:50 0:20 デマンド 小畑上 18:54 0:24
（回送） （回送）

#REF! 7:05 6:57 0:05

…マイクロバス以外で小学生が通学で使用する便

経由

JR鳥取-倉吉行
17:44接続

JR鳥取-倉吉行
17:44接続

中学校前期

中学校後期

夏泊経由

経由

経由

夏泊経由

JR倉吉行き
13:43接続

JR倉吉行き
13:43接続

マイクロバス①（29人乗り） マイクロバス②（29人乗り）

JR鳥取行き
7:54接続

JR鳥取行き
7:54接続

夏泊経由

バス路線廃止後の運行計画（案）

デマンド

ワゴン①（15人乗り） ワゴン②（10人乗り）

JR鳥取行き
7:20接続

JR鳥取行き
7:20接続

夏泊経由

経由

夏泊経由

下校便は、日置線・勝部線・絹見線・

長和瀬線とも、小学校・中学校の要請

に応じて運行。

下校便は、日置線・勝部線・絹見線・

長和瀬線とも、小学校・中学校の要請

に応じて運行。

－5－


